PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 01 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 035/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que realize uma inspeção técnica completa em todas as instalações do sistema de iluminação pública, a fim de identificar e realizar reparos nos pontos onde esteja apresentando estrutura energizada, causando riscos a profissionais que trabalham nessas estruturas, e à população.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

A iluminação pública é um serviço essencial para a segurança e o bem-estar da comunidade. No entanto, chegaram a este Legislativo diversas reclamações, inclusive com provas materiais, sobre luminárias e postes que apresentam problemas estruturais, ocasionando risco de choque elétrico por estarem energizados em função do contato de materiais metálicos com a rede elétrica.
Diante da gravidade da situação, é necessário que a Prefeitura realize uma inspeção técnica completa em todas as instalações do sistema de iluminação pública, a fim de identificar falhas e realizar os reparos de forma imediata, prevenindo acidentes que podem causar sérias consequências à população.
Caso o quadro de servidores municipais não seja suficiente para atender a essa demanda com agilidade, recomenda-se que o Executivo avalie a terceirização desse serviço, garantindo que os trabalhos sejam realizados por profissionais qualificados e em conformidade com as normas de segurança. Dessa forma, o Município assegura um serviço eficiente e preserva a integridade física dos cidadãos.
Atenciosamente,

[bookmark: _u9uikrxskz3t]Bom Retiro do Sul, 14 de outubro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png